3180231620), referente a 

Invalidez Permanente constante em toda documentação anexo e, em decorrência da 

invalidez permanente acima descrita e comprovada, o Promovente faz jus a indenização 

em seu grau máximo, que corresponde a indenização de R$ - 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a tabela da SUSEP 

em anexo, o que não ocorreu por parte da Requerida que desconheceu a invalidez 

permanente do Autor e pagou apenas R$ 1.485,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta e cinco 

reais). 

Portanto, o Autor faz jus a uma diferença de R$ 12.015,00 (doze mil e quinze reais), 

de diferença por ter recebido valor a menor que o devido, pois recebeu tão somente R$ - 

1.485,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), quando o valor correto seria R$ - 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), valor este que deverá ter as devidas correções 

devidas. 

II - DO DIREITO  

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 

redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

proporção do prejuízo sofrido, pois a vida ou a redução da capacidade produtiva não é 

passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o art. 789 do novel Código 

Civil, o que atentaria ao princípio da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual, no valor de R$ - 

1.485,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). Portanto é jurídica e 

perfeitamente possível a pretensão deduzida, que diz respeito à cobrança da indenização 

assegurada pelo referido seguro, diante do implemento do risco contratado, quanto ais em 

se tratando de responsabilidade objetiva a que está sujeita a empresa seguradora.

[...]

endereço declinado no preâmbulo, para contestar a presente ação, sob pena de revelia 

quanto ao fatos alegados, devendo acompanhar o processo até a sentença final; 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT a 

parte Autora, no valor de R$  12.015,00 (doze mil e quinze reais), conforme previsto 

pela Lei nº 6.194/73, corrigidos monetariamente desde a data do pagamento 

administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação; 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte 

por cento) sobre o valor da condenação;

[...]

feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento e de sua família, 

conforme declaração de hipossuficiencia em anexo; 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da 

diferença do seguro devido ao Autor. 

Dá-se a causa o valor de R$ - 12.015,00 (doze mil e quinze reais).  

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Bom Sucesso – PB, 05 de Maio de 2019. 

RAIMUNDO ANTUNES BATISTA – OAB/PB 6.409 

ADOLPHO EMANUEL ISMAEL ANTUNES - OAB/PB 18.763  

SINISTRO 3180231620 - Resultado de consulta por 
beneficiário